

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption således, at forældreorloven forlænges fra 21 til 37 uger og at forældrene får frihed til selv at fordele orloven.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning.

Familien udgør fundamentet for vores samfund. Vi ved, hvor vigtig den første tid med det nyfødte barn er afgørende for barnet trivsel og udvikling. Det er derfor vigtigt for Naalakkersuisut at sikre, at vores mindst borgere og deres forældre har den bedste start med gode og trygge rammer. Naalakkersuisut er positivt stillede overfor at forlænge forældreorloven.

Familieområdet er i konstant udvikling. I dag kommer familier i mange konstellationer, og det bliver stadig mere almindeligt for far at tage en del af orloven. Samtidig bliver vi hele tiden klogere på børns trivsel og udvikling. Det er vigtigt at vores lovgivning følger med.

For blot en måned siden blev det muligt at blive registreret som medmor i Grønland, og dermed få ret til barsel. Ved EM23 behandlede Inatsisartut et punkt om barsel til medfar. Her foreslog Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for rettigheder og muligheder for forældre af samme køn. Redegørelsen bliver præsenteret på EM24, og skal give os et overblik over, hvordan vi kan forbedre lovgivningen på området. Dette kommer også til at omfatte barselsrettighederne.

Selv om far er blevet bedre til at tage orlov, er der stadig lang vej til ligestilling på barselsområdet. Vi ved at kvinder mister gennemsnitligt 10 % af deres livsindkomst for hvert barn hun får, mens mandens indkomst er stort set upåvirket. En forlængelse af forældreorloven vil i de fleste tilfælde i dag betyde, at mødre må sætte karrieren på pause i længere tid. Hvis vi vil rykke på ligestillingen, skal vi have fædre på banen. I vores nabolande ser vi en tendens til at øremærke mere af barslen til fædre. Og vi kan se at det virker. Måske er tiden inde til at overveje, om det er en løsning, der også kunne gavne vores land?

Der er meget vi kan gøre bedre på området. Naalakkersuisut mener derfor, at det er på tide at tage barselsreglerne op til revision. I den proces vil det være oplagt også at se på en forlængelse af forældreorloven.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse.